2.2 O valor global do contrato fica majorado em 25% (vinte e cinco por cento), com efeitos imediatos, a contar da data da publicação do extrato do presente
aditivo no Diário da Justiça Eletrônico.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

As modificações do objeto contratual implicam na majoração do valor global do contrato no montante de R$ 196.875,00 (cento e noventa e seis mil oitocentos e
setenta e cinco reais), correspondendo a 25,00% (vinte e cinco por cento) sobre o valor contratual original atualizado, que passa de R$ 787.500,00 (setecentos e
oitenta e sete mil e quinhentos reais) para R$ 984.375,00 (novecentos e oitenta e quatro mil trezentos e setenta e cinco reais), conforme abaixo discriminado:

VALOR
GLOBAL

INICIAL DO
CONTRATO

VALOR
ACRESCIDO

PERCENTUAL
DO ACRÉSCIMO

PERCENTUAL
ACUMULADO

DE
ACRÉSCIMOS

VALOR
TOTAL DO

CONTRATO
APÓS

ACRÉSCIMO

R$ 787.500,00 R$ 196.875,00 25,00 % 25,00 % R$ 984.375,00

[...]

Objeto do aditivo: prorrogar a vigência contratual 
(Cláusula Oitava), por mais doze meses, a partir de 01 de julho de 2025 até 30 de junho de 2026, bem como majorar o valor 
global do contrato em 25% (vinte e cinco por cento) em razão do acréscimo no montante de R$ 196.875,00 (cento e noventa e 
seis mil, oitocentos e setenta e cinco reais), modifi cando o valor global de R$ 787.500,00 (setecentos e oitenta e sete mil e qui-
nhentos reais) para R$ 984.375,00 (novecentos e oitenta e quatro mil, trezentos e setenta e cinco reais). Dotação orçamentária: 
Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0003 - Ação (P/A/OE) 2000 - Região 9900 - Destinação de Recursos 100 - Natureza de 
Despesa 33.90.39.

RESUMO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 152/2017- SGA. Processo SEI: 19.09.02678.0010913/2025-03.

[...]

imóvel urbano para fi ns não residenciais. Objeto do aditivo: Prorrogar o prazo de vigência por mais 03 (três) anos, no período 
compreendido entre 01/05/2025 e 30/04/2028 e promover o reajustamento do valor mensal. O preço mensal do aluguel passa de 
R$ 2.194,21 (dois mil e cento e noventa e quatro reais e vinte e um centavos) para R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais), repre-
sentando um aumento de 50,39% sobre o valor atualmente contratado. Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 
40.101/0003 – Ação (P/A/OE) 2000 - Região 9900 - Destinação de Recursos (Fonte) 1.500.0.100.000000.00.00.00 - Natureza

[...]

O Superintendente de Gestão Admi-
nistrativa, no procedimento em epígrafe acolhe a manifestação da Assessoria Técnico-Jurídica e decide pelo ARQUIVAMENTO 
do processo, tendo em vista que o devedor realizou o ressarcimento integral da dívida, mediante pagamento do valor  de R$ 
1.766,62 (um mil, setecentos e sessenta e seis reais e sessenta e dois centavos). Salvador, 05/05/2025.

PORTARIA Nº 210/2025 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atri-
buições legais e, considerando o fato narrado no expediente sob SEI nº 19.09.00855.0040845/2024-74 e, de acordo com o Parecer

[...]

tava), por mais doze meses, a partir de 01 de julho de 2025 até 30 de junho de 2026, bem como majorar o valor global do contrato 
em 25% (vinte e cinco por cento) em razão do acréscimo no montante de R$ 196.875,00 (cento e noventa e seis mil, oitocentos 
e setenta e cinco reais), modifi cando o valor global de R$ 787.500,00 (setecentos e oitenta e sete mil e quinhentos reais) para R$ 
984.375,00 (novecentos e oitenta e quatro mil, trezentos e setenta e cinco reais). Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/
Gestora 40.101/0003 - Ação (P/A/OE) 2000 - Região 9900 - Destinação de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39.
*Retifi ca publicação constante da edição nº 3.801 do Diário da Justiça Eletrônico do dia 05/05/2025.